泉师院委综[2007]11号
                                               关于印发《中共泉州师范学院委员会
党校工作暂行条例》的通知

各党总支（直属党支部）、分党校：

为进一步加强党校工作，现将《中共泉州师范学院委员会党校工作暂行条例》印发给你们，请参照执行。

附件：《中共泉州师范学院委员会党校工作暂行条例》

中共泉州师范学院委员会
二００七年五月九日

主题词：党校工作    党校     暂行条例

抄  送：各党支部、校领导  存档（二）

泉州师院办公室                        2007年 5月10日印发
附件：

　           中共泉州师范学院委员会党校工作暂行条例
第一章  总则

第1条 为了进一步深入贯彻《中共中央关于面向21世纪加强和改进党校工作的决定》，充分发挥党校在学院党的建设中的重要作用，根据《中国共产党章程》、《中国共产党党校工作暂行条例》、《中国共产党普通高等学校基层组织工作条例》和《福建省基层党校工作暂行条例》等文件精神，结合我校工作的实际，制定本条例。

第2条 中共泉州师范学院委员会党校是在校党委直接领导下培养党员领导干部和理论干部的学校，是党委的一个重要部门。

第3条 党校建设要突出时代特征。要努力把党校建设成为学习、研究、宣传马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想，贯彻落实科学发展观的重要阵地，成为党员领导干部、干部、党员和发展对象增强党性锻炼的熔炉。

第4条 党校的教育方针是，以建设有中国特色社会主义理论和党的基本路线为指导，以研究社会主义现代化建设的实际问题为中心，坚持理论联系实际，培养忠诚于马克思主义、德才兼备的党员领导干部和理论人才。
第5条 党校的基本任务

（一）轮训干部；

（二）轮训党员；

（三）培训党员发展对象；

（四）围绕国际国内出现的新情况、新问题，开展科学研究；

（五）宣传马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想，贯彻落实科学发展观，宣传党的路线、方针、政策；

（六）结合学校改革和发展的实际，积极开展理论研究。
第六条  党校通过轮训和培训，提高学员五个方面的素质：

（一）具有履行职责所需要的马克思主义理论水平，牢固树立辩证唯物主义和历史唯物主义的世界观，能够运用马克思主义的立场、观点、方法分析和解决实际问题；

（二）自觉地、坚定地、全面地贯彻执行党的基本理论和基本路线，坚持走有中国特色的社会主义道路；

（三）坚持解放思想、实事求是的思想路线，注重调查研究，善于把党的方针政策同本校的实际相结合，用马克思主义的基本原理研究新的情况、解决新的问题，有胜任本职工作所需要的基本知识和工作能力；

（四）坚持全心全意为人民服务的宗旨，密切联系群众，自觉接受党和人民群众的监督，坚决同各种腐败现象、不正之风作斗争。

（五）加强党校党建与思想政治工作的理论与实践、党的统一理论、时事政治、保密工作等的教育，加强《教育法》、《高等教育法》等法律的学习，加强高等教育管理科学、领导科学、市场经济理论和现代科学技术知识的学习，进一步提高党员、干部和入党积极分子的综合素质。
第七条  党校是党委直接领导下的职能部门，挂靠校党委组织部。党校设校长一人；根据实际情况，配备专（兼）职副校长。

第2章    党校的设置和领导体制

第八条  校党委对党校的领导主要是：

（一）传达中共和上级部门的重要决定，指导党校坚持正确的办学方向和教育方针，并进行督促检查；
（二）制定党员领导干部、干部、党员和党员发展对象，参加党校轮训、培训的政策；

（三）配备党校领导班子；

（四）协调上级有关部门支持党校工作，为党校提供必备的办学条件，支持党校加强教师队伍建设。
第九条  党校的办学规模由党委根据轮训、培训党员领导干部、干部、党员和党员发展对象实际需要确定

第十条  党校实行校务委员会领导体制。校务委员会每年要定期研究、组织实施党校培训计划和建设规划，并及时处理党校建设中的一些具体问题。

第十一条 各二级学院设置党校分校。分党校由所在学院党总支直接领导，并接受校党校的业务指导、监督、考核，实施有关培训任务。各党校分校设校长1人，成员3至5人组成党校分校委员会。党校分校校长由各二级学院党总支书记（或副书记）兼任，委员可由党总支组织委员、分团委书记、政治辅导员组成。

第三章　　主体班次

第十二条 党校的主体班次是干部进修班、党员轮训班和党员发展对象培训班。各党校分校的主体班次是入党积极分子培训班。

第十三条 党校的培训对象是科、处级干部、党员、基层党组织党务工作者、党员发展对象以及校党委要求培训的其它人员。各党校分校的培训对象是入党积极分子。

第四章　　教学工作

第十四条 教学是党校的中心工作，党校一切工作都要围绕教学工作进行，为提高教学质量服务。

第十五条 党校的教学内容以马列主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为中心，弘扬理论联系实际的马克思主义学风，把理论培训和业务培训结合起来，与学习党的路线、方针、政策和党的教育思想、教育方针结合起来。

第十六条 课程设置要贯彻“学马列要精，要管用”的原则，党校的教学形式要灵活多样，注重改革创新，做到讲授与自学研讨相结合，校内学习与社会实践相结合。党校办班分层次进行，系统培训、短期培训以及专题研讨会相结合，培训时间以中短期为主。主要采取不脱产或半脱产的形式，学生学员班次基本上利用晚上和周末时间。

第十七条 党性教育是党校的必修课。党性教育内容要有针对性，要把学习马克思主义基本理论同增强党性锻炼结合起来，把改造主观世界和改造客观世界结合起来。

第十八条 校党委委员要到党校讲课，并和学员一起参加重大理论和实际问题的研讨。党校教学要充分调动教员和学员两个方面的积极性，发挥教员和学员在理论与实践方面各自的优势，互教互学、教学相长。

第5章  科学研究工作

第十九条 科学研究是教学工作的基础。党校科学研究工作要全面贯彻党的基本路线，运用马克思主义的基本原理，围绕改革开放和现代化建设中的重大理论问题和实际问题，调查研究，总结经验，探求规律，提出对策，为提高教学质量服务，为学校改革发展服务。
第二十条 党校科学研究工作要面向社会，与社会各学术单位，实际工作部门加强联系与协作，建立全方位开放的科研体制。

 第六章  队伍建设

第二十一条 党校要建立一支高素质的教师队伍。这支队伍专兼职结合，以兼职为主，主要由学校领导班子成员、中层党政领导干部和马列课教师担任。同时聘请校外较高理论水平和工作经验的党政领导干部和专家到党校讲课或作兼职教师。

第二十二条 党校专兼职教师队伍应形成结构合理、老中青相结合的梯队。

第二十三条  党校专兼职教师要根据教学和科研工作的需要，经常深入实际，参加实践活动，党校要组织专兼职教师深入研究教学工作，建立能够体现党校教育方针的教学体制，努力建设符合高等教育发展规律和党员、干部 、入党积极分子队伍建设实际的、以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为中心内容的教学体系。

第二十四条  校内教师应聘党校教师后，其在党校的教学工作应按教学课酬金规定给予报酬。

第七章  后勤和经费保障

第二十六条  后勤工作是教学与科学研究的重要保障。要逐步改善学员和工作人员的学习条件、工作条件和生活条件。要建立和健全后勤工作的各项规章制度，实行科学管理，提高工作效率和服务质量

第二十七条  党校经费列入学校年度经费预算，并根据事业发展情况进行调整，党校经费做到专款专用。各党校分校经费原则上由校党校和党总支共同承担。
第二十八条  本条例自颁发之日起实行。
中共泉州师范学院委员会

二00七年五月十日

PAGE
5